
21 de Março de 2017 - ANO - XVI. Nº 1187 - Pág. 01 a 13

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

PORTARIAS
PORTARIA Nº 279/2017, DE 21 DE MARÇO DE 2017. NOMEAR,
SAMYLA MARIA DE SOUSA FREIRE para ocupar cargo de
provimento em Comissão de Chefe de Núcleo, simbologia CCTEC-2. A
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições
que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do
art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da
Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de
26 de dezembro de 2013. RESOLVE: Art. 1º NOMEAR, SAMYLA
MARIA DE SOUSA FREIRE, para ocupar cargo de provimento em
Comissão de Chefe de Núcleo, simbologia CCTEC-2, integrante da
estrutura organizacional básica do Poder Executivo criado de acordo com
Art. 9º da Lei Complementar n.º 11, de 27 de janeiro de 2014,
regulamentada pelo Decreto n.º 529, de 27 de janeiro de 2014. Art. 2º. As
despesas decorrentes da execução desta Portaria correrão à conta da
dotação própria desta Secretaria, consignada no vigente orçamento do
Poder Executivo Municipal. Art. 3º PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E
CUMPRA-SE. GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO, em 21 de março de 2017. LINDOMAR DA SILVA
SOARES - Secretária Municipal de Educação. LUCIANA NARA
SARAIVA DE AMORIM - Secretária Municipal de Administração e
Recursos Humanos.

PORTARIA Nº 280/2017, DE 21 DE MARÇO DE 2017. NOMEAR,
MARICELIA DAMASCENO ROCHA PARENTE para ocupar cargo de
provimento em Comissão de Chefe de Núcleo, simbologia CCTEC-2. A
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições
que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do
art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da
Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.º 516, de
26 de dezembro de 2013. RESOLVE: Art. 1º NOMEAR, MARICELIA
DAMASCENO ROCHA PARENTE, para ocupar cargo de provimento
em Comissão de Chefe de Núcleo, simbologia CCTEC-2, integrante da
estrutura organizacional básica do Poder Executivo criado de acordo com
Art. 9º da Lei Complementar n.º 11, de 27 de janeiro de 2014,
regulamentada pelo Decreto n.º 529, de 27 de janeiro de 2014. Art. 2º. As
despesas decorrentes da execução desta Portaria correrão à conta da
dotação própria desta Secretaria, consignada no vigente orçamento do
Poder Executivo Municipal. Art. 3º PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E
CUMPRA-SE. GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO, em 21 de março de 2017. LINDOMAR DA SILVA
SOARES - Secretária Municipal de Educação. LUCIANA NARA
SARAIVA DE AMORIM - Secretária Municipal de Administração e
Recursos Humanos.

PORTARIA Nº 281/2017, DE 21 DE MARÇO DE 2017. NOMEAR,
VANILDA GOMES COSTA para ocupar cargo de provimento em
Comissão de Chefe de Núcleo, simbologia CCTEC-2. A SECRETÁRIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe foram
delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V
e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do
Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de
2013. RESOLVE: Art. 1º NOMEAR, VANILDA GOMES COSTA, para
ocupar cargo de provimento em Comissão de Chefe de Núcleo,
simbologia CCTEC-2, integrante da estrutura organizacional básica do
Poder Executivo criado de acordo com Art. 9º da Lei Complementar n.º

11, de 27 de janeiro de 2014, regulamentada pelo Decreto n.º 529, de 27
de janeiro de 2014. Art. 2º. As despesas decorrentes da execução desta
Portaria correrão à conta da dotação própria desta Secretaria,
consignada no vigente orçamento do Poder Executivo Municipal. Art.
3º PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. GABINETE DA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, em 21 de março de
2017. LINDOMAR DA SILVA SOARES - Secretária Municipal de
Educação. LUCIANA NARA SARAIVA DE AMORIM - Secretária
Municipal deAdministração e Recursos Humanos.

PORTARIA Nº 282/2017, DE 21 DE MARÇO DE 2017. NOMEAR,
MARIA DO CARMO CASCAES MOTA para ocupar cargo de
provimento em Comissão de Chefe de Núcleo, simbologia CCTEC-2.A
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições
que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do
art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da
Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de
26 de dezembro de 2013. RESOLVE: Art. 1º NOMEAR, MARIA DO
CARMO CASCAES MOTA, para ocupar cargo de provimento em
Comissão de Chefe de Núcleo, simbologia CCTEC-2, integrante da
estrutura organizacional básica do Poder Executivo criado de acordo
com Art. 9º da Lei Complementar n.º 11, de 27 de janeiro de 2014,
regulamentada pelo Decreto n.º 529, de 27 de janeiro de 2014.Art. 2º.As
despesas decorrentes da execução desta Portaria correrão à conta da
dotação própria desta Secretaria, consignada no vigente orçamento do
Poder Executivo Municipal. Art. 3º PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E
CUMPRA-SE. GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO, em 21 de março de 2017. LINDOMAR DA SILVA
SOARES- Secretária Municipal de Educação. LUCIANA NARA
SARAIVA DE AMORIM - Secretária Municipal de Administração e
Recursos Humanos.

PORTARIA Nº 283/2017, DE 21 DE MARÇO DE 2017. NOMEAR,
LAURA FORTE SALES para ocupar cargo de provimento em
Comissão de Chefe de Núcleo, simbologia CCTEC-2.ASECRETÁRIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe foram
delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso
V e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica
do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de
dezembro de 2013. RESOLVE: Art. 1º NOMEAR, LAURA FORTE
SALES, para ocupar cargo de provimento em Comissão de Chefe de
Núcleo, simbologia CCTEC-2, integrante da estrutura organizacional
básica do Poder Executivo criado de acordo com Art. 9º da Lei
Complementar n.º 11, de 27 de janeiro de 2014, regulamentada pelo
Decreto n.º 529, de 27 de janeiro de 2014. Art. 2º. As despesas
decorrentes da execução desta Portaria correrão à conta da dotação
própria desta Secretaria, consignada no vigente orçamento do Poder
Executivo Municipal. Art. 3º PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E
CUMPRA-SE. GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO, em 21 de março de 2017. LINDOMAR DA SILVA
SOARES - Secretária Municipal de Educação. LUCIANA NARA
SARAIVA DE AMORIM - Secretária Municipal de Administração e
Recursos Humanos.

PORTARIA Nº 284/2017, DE 21 DE MARÇO DE 2017. NOMEAR,
JOSNEITON DA SILVA OLIVEIRA para ocupar cargo de provimento
em Comissão de Chefe de Núcleo, simbologia CCTEC-2. A
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições
que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do



Diário Oficial do Município - Rua Coronel Correia, 2061, Centro - Caucaia - CEP: 61600-004 - Fone: 3342.8102

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

— PRESIDENTE DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO DE CAUCAIA

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

— SECRETÁRIA MUNICIPAL DO TRABALHO, EMPREGO  E EMPREENDEDORISMO

— SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GOVERNO E ARTICULAÇÃO POLÍTICA

Francisco Régis Freitas Matos

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

Naumi Gomes de Amorim

Livia Correa de Arruda

Luciana Nara Saraiva de Amorim

Érika Gonçalves Amorim

Maria Regina Marcelino Gonçalves

Francilena Pontes Guerra

Moacir de Sousa Soares

Lindomar da Silva Soares

Lais de Miranda Sales Rocha

Marcus Mota de Paula Cavalcante

NomeGelma Maria Leitão Barros

Nome

Paulo de Tarso Magalhães Guerra

Daniele Sousa Alexandre Gonçalves

Jaime Anastácio Verçosa Filho

Samuel Ferreira Lima

José Diogo Gomes

Miguel Carolino de Amorim

Hipólito Índio Guimarães Neto

— OUVIDORA DO MUNICÍPIO

— SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

— AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA

— SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

— PROCURADORA GERAL DO MUNICÍPIO

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS— SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

NomeFrancisco José Caminha Almeida

Gelma Maria Leitão Barros (Interina)

— VICE-PREFEITA

Kleber Correia Lima Filho

Francisco Hugo Pontes

Priscila Teixeira Lima

Carlos Sidney Gomes da Silva

Maria Lucia Correa de Arruda

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA

PÁG. 02 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 21 de Março de 2017 - Nº 1187

art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da
Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de
26 de dezembro de 2013. RESOLVE: Art. 1º NOMEAR, JOSNEITON
DASILVAOLIVEIRA, para ocupar cargo de provimento em Comissão
de Chefe de Núcleo, simbologia CCTEC-2, integrante da estrutura
organizacional básica do Poder Executivo criado de acordo com Art. 9º
da Lei Complementar n.º 11, de 27 de janeiro de 2014, regulamentada
pelo Decreto n.º 529, de 27 de janeiro de 2014. Art. 2º. As despesas
decorrentes da execução desta Portaria correrão à conta da dotação
própria desta Secretaria, consignada no vigente orçamento do Poder
Executivo Municipal. Art. 3º PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E
CUMPRA-SE. GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO, em 21 de março de 2017. LINDOMAR DA SILVA
SOARES - Secretária Municipal de Educação. LUCIANA NARA
SARAIVA DE AMORIM - Secretária Municipal de Administração e
Recursos Humanos.

PORTARIA Nº 285/2017, DE 21 DE MARÇO DE 2017. NOMEAR,
RENNIER MARTINS VASCONELOS para ocupar cargo de
provimento em Comissão de Chefe de Núcleo, simbologia CCTEC-2.A
SECRETÁRIAMUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições
que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do
art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da
Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de
26 de dezembro de 2013. RESOLVE: Art. 1º NOMEAR, RENNIER
MARTINS VASCONELOS, para ocupar cargo de provimento em
Comissão de Chefe de Núcleo, simbologia CCTEC-2, integrante da
estrutura organizacional básica do Poder Executivo criado de acordo
com Art. 9º da Lei Complementar n.º 11, de 27 de janeiro de 2014,

regulamentada pelo Decreto n.º 529, de 27 de janeiro de 2014. Art. 2º.
As despesas decorrentes da execução desta Portaria correrão à conta
da dotação própria desta Secretaria, consignada no vigente orçamento
do Poder Executivo Municipal. Art. 3º PUBLIQUE-SE, REGISTRE-
SE E CUMPRA-SE. GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO, em 21 de março de 2017. LINDOMAR DA SILVA
SOARES - Secretária Municipal de Educação. LUCIANA NARA
SARAIVA DE AMORIM - Secretária Municipal de Administração e
Recursos Humanos.

PORTARIA Nº 286/2017, DE 21 DE MARÇO DE 2017. NOMEAR,
AURENICE ARAUJO DE LIMA para ocupar cargo de provimento
em Comissão de Chefe de Núcleo, simbologia CCTEC-2. A
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das
atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo,
nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo
único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do
Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de 2013. RESOLVE: Art. 1º
NOMEAR, AURENICE ARAUJO DE LIMA, para ocupar cargo de
provimento em Comissão de Chefe de Núcleo, simbologia CCTEC-2,
integrante da estrutura organizacional básica do Poder Executivo
criado de acordo com Art. 9º da Lei Complementar n.º 11, de 27 de
janeiro de 2014, regulamentada pelo Decreto n.º 529, de 27 de janeiro
de 2014. Art. 2º. As despesas decorrentes da execução desta Portaria
correrão à conta da dotação própria desta Secretaria, consignada no
vigente orçamento do Poder Executivo Municipal. Art. 3º
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. GABINETE DA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, em 21 de março de



PÁG. 03 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 21 de Março de 2017 - Nº 1187

2017. LINDOMAR DA SILVA SOARES - Secretária Municipal de
Educação. LUCIANA NARA SARAIVA DE AMORIM - Secretária
Municipal deAdministração e Recursos Humanos.

PORTARIA Nº 287/2017, DE 21 DE MARÇO DE 2017. NOMEAR,
LUCIANAARAUJO OLIVEIRA para ocupar cargo de provimento em
Comissão de Chefe de Núcleo, simbologia CCTEC-2. A
SECRETÁRIAMUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições
que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do
art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da
Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de
26 de dezembro de 2013. RESOLVE: Art. 1º NOMEAR, LUCIANA
ARAIJO OLIVEIRA, para ocupar cargo de provimento em Comissão
de Chefe de Núcleo, simbologia CCTEC-2, integrante da estrutura
organizacional básica do Poder Executivo criado de acordo com Art. 9º
da Lei Complementar n.º 11, de 27 de janeiro de 2014, regulamentada
pelo Decreto n.º 529, de 27 de janeiro de 2014. Art. 2º. As despesas
decorrentes da execução desta Portaria correrão à conta da dotação
própria desta Secretaria, consignada no vigente orçamento do Poder
Executivo Municipal. Art. 3º PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E
CUMPRA-SE. GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO, em 21 de março de 2017. LINDOMAR DA SILVA
SOARES - Secretária Municipal de Educação. LUCIANA NARA
SARAIVA DE AMORIM - Secretária Municipal de Administração e
Recursos Humanos.

PORTARIA Nº 288/2017, DE 21 DE MARÇO DE 2017. NOMEAR,
ANA PAULA GOMES BASILIO para ocupar cargo de provimento em
Comissão de Chefe de Núcleo, simbologia CCTEC-2. A
SECRETÁRIAMUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições
que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do
art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da
Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de
26 de dezembro de 2013. RESOLVE: Art. 1º NOMEAR, ANA PAULA
GOMES BASILIO, para ocupar cargo de provimento em Comissão de
Chefe de Núcleo, simbologia CCTEC-2, integrante da estrutura
organizacional básica do Poder Executivo criado de acordo com Art. 9º
da Lei Complementar n.º 11, de 27 de janeiro de 2014, regulamentada
pelo Decreto n.º 529, de 27 de janeiro de 2014. Art. 2º. As despesas
decorrentes da execução desta Portaria correrão à conta da dotação
própria desta Secretaria, consignada no vigente orçamento do Poder
Executivo Municipal. Art. 3º PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E
CUMPRA-SE. GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO, em 21 de março de 2017. LINDOMAR DA SILVA
SOARES - Secretária Municipal de Educação. LUCIANA NARA
SARAIVA DE AMORIM - Secretária Municipal de Administração e
Recursos Humanos.

PORTARIA Nº 289, DE 02 DE MARÇO DE 2017. Nomeia para cargo
de provimento em comissão os servidores constantes no Anexo Único,
parte integrante desta Portaria. O Secretário Municipal de Patrimônio,
Serviços Públicos e Transporte, no uso das atribuições que lhe foram
delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso
V, parágrafo único e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos
da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516,
de 26 de dezembro de 2013. RESOLVE: Art. 1º NOMEAR, os
servidores constantes no Anexo Único, parte integrante desta Portaria,
para cargos de provimento em comissão, criados pela Lei
Complementar n.° 11, de 27 de janeiro de 2014, regulamentada pelo
Decreto n.° 529, de 27 de janeiro de 2014. Art. 2º. As despesas
decorrentes da execução desta Portaria correrão à conta da dotação
própria desta Secretaria, consignada no vigente orçamento do Poder
Executivo Municipal.Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
PATRIMÔNIO, SERVIÇOS PÚBLICOS E TRANSPORTE, em 02 de
Março de 2017. MIGUEL CAROLINO DE AMORIM - Secretário

Municipal de Patrimônio, Serviços Públicos e Transporte. LUCIANA
NARA SARAIVA DE AMORIM - Secretária Municipal de
Administração e Recursos Humanos.

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 289, DE 02 DE MARÇO DE
2017.

SERVIDOR CARGO SIMB.
Jose Claudio Gadelha Sales Assessor Técnico I CCTEC - 2
Zago Cordeiro de Melo Supervisor de Serviços em Resíduos CCTEC - 1
Maria Alcelia Gonçalves da Silva Assessor Técnico I CCTEC - 2

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO,
SERVIÇOS PÚBLICOS E TRANSPORTE, em 02 de Março de 2017.
MIGUEL CAROLINO DE AMORIM - Secretário Municipal de
Patrimônio, Serviços Públicos e Transporte. LUCIANA NARA
SARAIVA DE AMORIM - Secretária Municipal de Administração e
Recursos Humanos.

PORTARIAN.º290, DE 21 DE MARÇO DE 2017. EXONERAa pedido
a servidora KELLY MONTE SOUSA do cargo de provimento em
comissão SUPERVISORATÉCNICA. O SECRETÁRIO MUNICIPAL
DE SAÚDE DA PREFEITURA DE CAUCAIA, no uso das atribuições
que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos do art. 62,
inciso V e o art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei
Orgânica do Municipio de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26
de dezembro de 2013; CONSIDERANDO o inteiro teor do processo n.º
3.955 de 09 de março de 2017; RESOLVE:Art. 1º. EXONERAR a partir
de 09 de março de 2017 a servidora KELLY MONTE SOUSA do cargo
de provimento em comissão de SUPERVISORA TÉCNICA,
simbologia CCASS-3, matrícula n.º 62124, com exercício na
VIGILÂNCIA SANITÁRIA, criado pela Lei Complementar n.º 11, de
27 de janeiro de 2014, regulamentada pelo Decreto n.° 529, de 27 de
janeiro de 2014. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
SAÚDE, em 21 de março de 2017. MOACIR DE SOUSA SOARES -
Secretário Municipal de Saúde. LUCIANA NARA SARAIVA DE
AMORIM - Secretária Municipal de Administração e Recursos
Humanos.

Portaria Nº 291/2017, 21 DE MARÇO DE 2017. A SECRETÁRIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe foram
delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso
V e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica
do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de
dezembro de 2013. RESOLVE: Art. 1º EXONERAR, nos termos do art.
45 da Lei Complementar nº. 01, de 23/12/2009, a servidora MARIA
HERMICELIA COELHO DE OLIVEIRA, matrícula: 62582, ocupante
do cargo comissionado Chefe de Núcleo, Lotada na Sede da Secretaria
de Educação.Art. 2º PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA MUNICIPAL DE CAUCAIA - CE, em 21 de março de
2017. LINDOMAR DA SILVA SOARES - Secretária Municipal de
Educação. LUCIANA NARA SARAIVA DE AMORIM - Secretária
Municipal deAdministração e Recursos Humanos.

Portaria Nº 292/2017, 21 DE MARÇO DE 2017. A SECRETÁRIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe foram
delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso
V e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica
do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de
dezembro de 2013. RESOLVE: Art. 1º EXONERAR, nos termos do art.
45 da Lei Complementar nº. 01, de 23/12/2009, o servidor CLEISON
SILVA ROVERE, matrícula: 62595, ocupante do cargo de provimento
em Comissão de Chefe de Núcleo, simbologia CCTEC-2. Art. 2º
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. SECRETARIA
MUNICIPAL DE CAUCAIA - CE, em 21 de março de 2017.
LINDOMAR DASILVASOARES - Secretária Municipal de Educação.
LUCIANA NARA SARAIVA DE AMORIM - Secretária Municipal de
Administração e Recursos Humanos.



PÁG. 04 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 21 de Março de 2017 - Nº 1187

PORTARIA Nº 293, DE 21 DE MARÇO DE 2017. Nomeia ARY RUSTHER
FEITOSA FREITAS DE CARVALHO, para o cargo de provimento em
comissão de Assessor II. A CONTROLADORA GERAL DO MUNICÍPIO DE
CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do
Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a,
parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do
Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de 2013. RESOLVE: Art. 1º NOMEAR,
ARY RUSTHER FEITOSA FREITAS DE CARVALHO para o cargo de
provimento em comissão de Assessor II, Simbologia CCASS-02, criado pela
Lei Complementar nº 11, de 27 de janeiro de 2014 e suas alterações posteriores.
Art. 2º. As despesas decorrentes da execução desta Portaria correrão à conta da
dotação própria desta Secretaria, consignada no vigente orçamento do Poder
Executivo Municipal. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação. GABINETE DA CONTROLADORA GERAL DO MUNICIPIO
DE CAUCAIA, em 21 de março de 2017. GELMAMARIALEITÃO BARROS
- Controladora Geral do Município. LUCIANA NARA SARAIVA DE
AMORIM - Secretária Municipal deAdministração e Recursos Humanos.

PORTARIA Nº294, DE 21 DE MARÇO DE 2017. NOMEIA a senhora
SIMONE RAFAELA MENEZES DE BRITO para o cargo de provimento em
comissão de SUPERVISORA DE RECURSOS HUMANOS. O
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA DE CAUCAIA,
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo,
nos do art. 62, inciso V e o art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da
Lei Orgânica do Municipio de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de
dezembro de 2013; RESOLVE: Art. 1º. NOMEAR a senhora SIMONE
RAFAELAMENEZES DE BRITO para o cargo de provimento em comissão de
SUPERVISORA DE RECURSOS HUMANOS, simbologia CCASS-3, com
exercício na SAÚDE SEDE, criado pela Lei Complementar n.º 11, de 27 de
janeiro de 2014, regulamentada pelo Decreto n.° 529, de 27 de janeiro de 2014.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 21 de março de 2017. MOACIR
DE SOUSA SOARES - Secretário Municipal de Saúde. LUCIANA NARA
SARAIVA DE AMORIM - Secretária Municipal de Administração e Recursos
Humanos.

PORTARIA Nº 295, DE 21 DE MARÇO DE 2017. Nomeia Euclides Tome
Rodrigues para o cargo de provimento em comissão de ASSESSOR
GOVERNAMENTAL. A CHEFE DE GABINETE DO PREFEITO
INTERINA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do
Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a,
parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do
Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de 2013. RESOLVE: Art. 1º NOMEAR, o
Sr. EUCLIDES TOME RODRIGUES para o cargo de provimento em comissão
de ASSESSOR GOVERNAMENTAL, Simbologia CCESP-3, criado pela Lei
Complementar n.° 11, de 27 de janeiro de 2014, regulamentada pelo Decreto n.°
529, de 27 de janeiro de 2014. Art. 2º. As despesas decorrentes da execução
desta Portaria correrão à conta da dotação própria desta Secretaria, consignada
no vigente orçamento do Poder Executivo Municipal.Art. 3º Esta Portaria entra
em vigor na data de sua publicação. GABINETE DA CHEFE DE GABINETE
DO PREFEITO INTERINA, em 21 de março de 2017. GELMA MARIA
LEITÃO BARROS - CHEFE DE GABINETE DO PREFEITO (INTERINA).
LUCIANA NARA SARAIVA DE AMORIM - Secretária Municipal de
Administração e Recursos Humanos.

PORTARIA Nº 296/2017, DE 21 DE MARÇO DE 2017. Nomeia a servidora
Cláudia Sales de Miranda para cargo de provimento em comissão de Diretor
Administrativo. A CONTROLADORA GEAL DO MUNICÍPIO, no uso das
atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos
do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei
Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de
dezembro de 2013. RESOLVE: Art. 1º NOMEAR, Cláudia Sales de Miranda,
para ocupar o cargo de provimento em comissão de Diretor Administrativo,
Simbologia CCESP-3, integrante da estrutura organizacional básica do Poder
Executivo, criado pela Lei Complementar n.° 11, de 27 de janeiro de 2014,
regulamentada pelo Decreto n.° 529, de 27 de janeiro de 2014 e suas alterações.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DA
CONTROLADORA GERAL DO MUNICÍPIO, em 21 de março de 2017.
GELMA MARIA LEITÃO BARROS - Controladora Geral do Município de
Caucaia. LUCIANA NARA SARAIVA DE AMORIM - Secretária Municipal
deAdministração e Recursos Humanos.

PORTARIA Nº 297, DE 21 DE MARÇO DE 2017. NOMEIA MARIA LAÍS
DASILVALEITE para o cargo de provimento em comissão de SUPERVISORA

ADMINISTRATIVA. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe
foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos do art. 62, inciso V e o
art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do
Municipio de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de
2013; RESOLVE:Art. 1º. NOMEAR MARIALAÍS DASILVALEITE para o
cargo de provimento em comissão de SUPERVISORAADMINISTRATIVA,
simbologia CCASS-3, com exercício na SAÚDE SEDE, criado pela Lei
Complementar n.º 11, de 27 de janeiro de 2014, regulamentada pelo Decreto
n.° 529, de 27 de janeiro de 2014. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data
de sua publicação. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
SAÚDE, em 21 de março de 2017. MOACIR DE SOUSA SOARES -
Secretário Municipal de Saúde. LUCIANA NARA SARAIVA DE AMORIM
- Secretária Municipal deAdministração e Recursos Humanos.

PORTARIA Nº 298, DE 21 DE MARÇO DE 2017. Nomeia para cargo de
provimento em comissão de Assessor I, simbologia CCASS -1 a servidora
CAMILA CAVALCANTE LIMA. A SECRETÁRIA MUNICIPAL DO
TRABALHO, EMPREGO E EMPREENDEDORISMO, no uso das
atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos
termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único,
ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516,
de 26 de dezembro de 2013. RESOLVE: Art. 1º NOMEAR, a servidora
CAMILA CAVALCANTE LIMA, para cargos de provimento em comissão
Assessor I, simbologia CCASS -1, criados pela Lei Complementar n.° 11, de
27 de janeiro de 2014, regulamentada pelo Decreto n.° 529, de 27 de janeiro de
2014. Art. 2º. As despesas decorrentes da execução desta Portaria correrão à
conta da dotação própria desta Secretaria, consignada no vigente orçamento
do Poder Executivo Municipal. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de
sua publicação. GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DO
TRABALHO, EMPREGO E EMPREENDEDORISMO, em 21 de Março de
2017. LAIS DE MIRANDA SALES ROCHA - Secretária Municipal do
Trabalho, Emprego e Empreendedorismo. LUCIANA NARA SARAIVA DE
AMORIM - Secretária Municipal deAdministração e Recursos Humanos.

PORTARIA Nº 299, DE 21 DE MARÇO DE 2017. Nomeia PEDRO
MOURAARRUDA para o cargo de provimento em comissão de ASSESSOR
I. A CHEFE DE GABINETE INTERINA, no uso das atribuições que lhe
foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso
V e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do
Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de
2013. RESOLVE: Art. 1º NOMEAR, PEDRO MOURA ARRUDA para o
cargo de provimento em comissão de ASSESSOR I, Simbologia CCASS-1,
criado pela Lei Complementar n.° 11, de 27 de janeiro de 2014, regulamentada
pelo Decreto n.° 529, de 27 de janeiro de 2014. Art. 2º. As despesas
decorrentes da execução desta Portaria correrão à conta da dotação própria
deste Gabinete, consignada no vigente orçamento do Poder Executivo
Municipal. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CAUCAIA, em 21 de março
de 2017. GELMA MARIA LEITÃO BARROS - Chefe de Gabinete Interina.
LUCIANA NARA SARAIVA DE AMORIM - Secretária Municipal de
Administração e Recursos Humanos.

PORTARIA Nº 300, DE 21 DE MARÇO DE 2017. Nomeia GILBERTO
MENDES FREITAS para o cargo de provimento em comissão deASSESSOR
I. A CHEFE DE GABINETE INTERINA, no uso das atribuições que lhe
foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso
V e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do
Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de
2013. RESOLVE:Art. 1º NOMEAR, GILBERTO MENDES FREITAS para o
cargo de provimento em comissão de ASSESSOR I, Simbologia CCASS-1,
criado pela Lei Complementar n.° 11, de 27 de janeiro de 2014, regulamentada
pelo Decreto n.° 529, de 27 de janeiro de 2014. Art. 2º. As despesas
decorrentes da execução desta Portaria correrão à conta da dotação própria
deste Gabinete, consignada no vigente orçamento do Poder Executivo
Municipal. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CAUCAIA, em 21 de março
de 2017. GELMA MARIA LEITÃO BARROS - Chefe de Gabinete Interina.
LUCIANA NARA SARAIVA DE AMORIM - Secretária Municipal de
Administração e Recursos Humanos.

PORTARIA Nº 301, DE 21 DE MARÇO DE 2017. NOMEIA FRANCISCO
ERIVELTON GONÇALVES JUNIOR PARA O CARGO DE
PROVIMENTO EM COMISSÃO DE DIRETOR JURÍDICO. A



PÁG. 05 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 21 de Março de 2017 - Nº 1187

PROCURADORA GERAL DO MUNICÍPIO, no uso das atribuições que lhe
foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso
V e art. 143, inciso II, alínea “a”, Parágrafo Único, ambos da Lei Orgânica do
Município de Caucaia c/c art. 3º, do Decreto nº 516, de 26 de dezembro de
2013. RESOLVE: Art. 1º NOMEAR, o servidor FRANCISCO ERIVELTON
GONÇALVES JUNIOR no cargo de provimento em comissão de DIRETOR
JURÍDICO, simbologia CCESP-3, criado pela Lei Complementar nº 11, de 27
de janeiro de 2014, regulamentada pelo Decreto nº 529, de 27 de janeiro de
2014 e suas alterações posteriores. Art. 2º As despesas decorrentes desta
Portaria correrão à conta da dotação orçamentária própria da Procuradoria
Geral do Município, consignada no vigente orçamento do Poder Executivo
Municipal. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
GABINETE DA PROCURADORA GERAL DO MUNICÍPIO DE
CAUCAIA, em 21 de março de 2017. MARIA REGINA MARCELINO
GONÇALVES - Procuradora Geral do Município. LUCIANA NARA
SARAIVA DE AMORIM - Secretária Municipal de Administração e Recursos
Humanos.

PORTARIA N° 10, DE 21 DE MARÇO DE 2017. O PREFEITO
MUNICIPAL DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe conferem o
artigo 59, incisos VI e VII, o artigo 143, inciso II, alínea “e”, ambos da
Lei Orgânica do Município, combinado com o Decreto nº 544, de 19 de
fevereiro de 2014, RESOLVE: Artigo 1° - Conceder a Secretaria
Municipal de Educação Sra. LINDOMAR DA SILVA SOARES, duas
(02) diárias no valor de R$ 500,00 (quinhentos reais) cada, totalizando o
valor de R$ 1.000,00 (hum mil reais) à conta da Dotação Orçamentária
da Secretaria Municipal de Educação do Município de Caucaia, para
fazer face às despesas com viagem à cidade de São Paulo/SP, no dias 22 e
23 de março de 2017, com o objetivo de participar de uma Reunião para
Apresentação de uma Plataforma de Educação a ser Implementada nos
Município participantes do evento e discutindo e resolvendo assuntos de
interesse do Município de Caucaia/CE. Artigo 2° As despesas
decorrentes desta Portaria correrão à conta da dotação orçamentária
própria da Secretaria Municipal de Educação do Município de Caucaia,
consignada no vigente orçamento do Poder Executivo Municipal.Artigo
3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. PAÇO DA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA, em 21 de março de 2017.
NAUMI GOMES DEAMORIM – PREFEITO MUNICIPAL.

PORTARIA N° 11, DE 21 DE MARÇO DE 2017. CONCEDE
LICENÇA PARA DESEMPENHO DE MANDATO ELETIVO AO
SERVIDOR MARCOS HENRIQUE FERREIRA DO PRADO COM
FULCRO NO INCISO II DO ART. 79 DA LEI COMPLEMENTAR N°
001/09. O PREFEITO MUNICIPAL DE CAUCAIA, no uso das
atribuições que lhe conferem o artigo 59, inciso VII e o artigo 143, inciso
II, alínea “a”, ambos da Lei Orgânica do Município e,
CONSIDERANDO a documentação constante do Processo n°
153/2017. CONCEDER, a partir de 1° de janeiro de 2017, ao servidor
MARCOS HENRIQUE FERREIRA DO PRADO, matrícula n° 35354,
ocupante do cargo efetivo de MÉDICO, ref. ME200A1, Lotado na
Secretaria Municipal de Saúde, com exercício no Hospital Municipal
Abelardo Gadelha, Licença para Desempenho de Mandato Eletivo no
cargo de Prefeito do Município de Trairi/CE, até 31 de dezembro de
2020, nos termos do inciso II do artigo 79 da Lei Complementar n° 001
de 23 de dezembro de 2009. PAÇO DAPREFEITURAMUNICIPALDE
CAUCAIA, em 21 de março de 2017. NAUMI GOMES DEAMORIM –
PREFEITO DE CAUCAIA.

PORTARIA N° 12, DE 21 D MARÇO DE 2017. O PREFEITO
MUNICIPAL DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe conferem o
artigo 59, incisos VI e VII, o artigo 143, inciso II, alínea “e”, ambos da
Lei Orgânica do Município, combinado com o Decreto n° 544, de 19 de
fevereiro de 2014. RESOLVE: Artigo 1° - Conceder a Secretaria
Municipal de Governo eArticulação Poítica Sra. ÉRIKAGONÇALVES
AMORIM, duas (02) diárias no valor de R$ 500,00 (quinhentos reais)

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIAS

cada, totalizando o valor de R$ 1.000,00 (hum mil reais), à conta da
Dotação Orçamentária da Secretaria Municipal de Governo e
Articulação Política do Município de Caucaia, para fazer face às
despesas com viagem à cidade de São Paulo/SP, nos dias 22 e 23 de
março de 2017, com o objetivo de participar de uma Reunião para
Apresentação de uma Plataforma de Educação a ser Implementada nos
Municípios participantes do evento, discuntindo e resolvendo assuntos
de interesse do Município de Caucaia/CE. Artigo 2° - As despesas
decorrentes desta Portaria correrão à conta da dotação orçamentária
prórpia da Secretaria Municipal de Governo e Articulação Política do
Município de Caucaia, consignada no vigente orçamento do Poder
Executivo Municipal. Artigo 3° - Esta Portaria entra em vigor na data
de sua publicação. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE
CAUCAIA, em 21 de março de 2017. NAUMI GOMES DEAMORIM
– PREFEITO MUNICIPAL.

PORTARIA N.º 054, DE 16 DE MARÇO DE 2017. CESSA O EFEITO
DA PORTARIA N.º 022, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2017. O
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA DE
CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 62, inciso V e o
artigo 143, inciso II, alínea “a” e seu parágrafo único, ambos da Lei
Orgânica do Município de Caucaia, c/c artigo 3º do Decreto nº 516, de 26
de dezembro de 2013; CONSIDERANDO o Ofício nº 030/2017, oriundo
do Secretário Municipal de Finanças, Orçamento e Planejamento-SEFIN,
parte integrante do Processo n.º 372, de 12 de janeiro de 2017. RESOLVE:
Art. 1º. CESSAR OS EFEITOS, a partir de 16 de março de 2017, da
Portaria n.º 022, de 02 de fevereiro de 2017, que autorizou a remoção
“exoffício” da servidora DEYZIANE DE OLIVEIRA AMORIM,
matrícula n.º 36120, ocupante do cargo de agente de combate às endemias,
para exercer suas atividades funcionais junto a Secretaria Municipal de
Finanças, Orçamento e Planejamento. Art. 2°. Cumpra-se, divulgue-se e
publique-se. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE
DE CAUCAIA, em 16 de março de 2017. MOACIR DE SOUSASOARES
- Secretário Municipal de Saúde. LUCIANA NARA SARAIVA DE
AMORIM - Secretária Municipal deAdministração e Recursos Humanos.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

PORTARIA

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

PORTARIAS
PORTARIA Nº 111 /2017, DE 10 DE MARÇO DE 2017. A
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições
que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art.
62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei
Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de
dezembro de 2013. CONSIDERANDO, o inteiro teor do processo nº
3461/2017; RESOLVE: Art. 1º CONCEDER, ao servidor RAIMUNDO
PEREIRA DE NOJOSA, ocupante do cargo efetivo de Professor de
Educação Básica, matricula: 9078, carga horária mensal de 200 horas, com
base no Art. 60, e seus parágrafos da Lei Planos de Cargos, Carreiras e
Remuneração dos Profissionais da Educação Pública Básica nº. 2172, de
25 de outubro de 2010, GRATIFICAÇÃO DE INCENTIVO DO
MAGISTÉRIO PELA REGÊNCIA DE CLASSE na ordem de 15%
(quinze por cento) do respectivo vencimento base do professor de
Educação Básica.Art. 2ºAs despesas decorrentes desta Portaria correrão à
conta da dotação própria da Secretaria de Educação, consignada no
vigente orçamento do Poder Executivo Municipal. Art. 3º Esta Portaria
entra em vigor na data da sua publicação, e seus efeitos financeiros
retroagirão a 02 de janeiro de 2017. Art. 4º PUBLIQUE-SE, REGISTRE-
SE E CUMPRA-SE. SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DA
PREFEITURA DE CAUCAIA,10 DE MARÇO DE 2017. LINDOMAR
DA SILVA SOARES - Secretária Municipal de Educação. MARCUS
MOTA DA PAULA CAVALCANTE - Secretário Municipal de Finanças,
Planejamento e Orçamento.



PÁG. 06 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 21 de Março de 2017 - Nº 1187

PORTARIA Nº113/2017 DE 10 DE MARÇO DE 2017. A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe foram delegadas
pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia
c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de 2013. CONSIDERANDO, art. 227 da CF, c/c art. 3º e 4º da Lei nº 8.069/90, de 13 de setembro de 1990 –
ECA, Lei nº 8.112/90, art.98, §§ 2º e 3º, Decreto nº 6.94982009, 25/08/2009, art. 7º - tendo como prioridade absoluta os direitos das crianças e do adolescente,
portadores de doenças especiais. CONSIDERANDO: O inteiro teor do Processo nº3186/2017, RESOLVE: Art. 1º CONCEDER REDUÇÃO
TEMPORARIA DE DUAS HORAS DIARIAS DA CARGA HORARIA, PARA INCENTIVO A FORMAÇÃO PROFISSIONALao Sr. MANOEL
NAZARENO E SILVA,matricula: 35098, nomeada em 14/10/2010, para o cargo de Auxiliar Operacional, lotado na Escola Flavio Marcilio, no período
compreendido de 20/02/2017 a 20/02/2018, ficando o mesmo na responsabilidade de anualmente apresentar a Secretaria de Educação, declaração de
frequência do curso e histórico atualizado. § 1ºAredução da carga horária para incentivo à formação do servidor será autorizada, exclusivamente, durante os
meses de efetiva realização do período escolar, excluindo-se os períodos de férias. § 2º Excepcionalmente, será autorizado ao servidor cumprir expediente
corrido, durante a redução da carga horária prevista neste artigo. Art. 2º Os recursos necessários à execução desta Portaria correrão por conta de dotação
própria, consignada no vigente orçamento da Secretaria de Educação Municipal. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
PREFEITURAMUNICIPAL DE CAUCAIA, em 10 de março de 2017. LINDOMAR DASILVASOARES - Secretária Municipal de Educação. LUCIANA
NARASARAIVADEAMORIM - Secretária Municipal deAdministração.

PORTARIA Nº114/2017, DE 10 DE MARÇO DE 2017. A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE
CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Caucaia, nos termos do art. 62, inciso V e seu
parágrafo único, do art. 143, inciso II, alínea a, e seu parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia, combinados com a Lei nº 2.390, de 16
de janeiro de 2013, regulamentada pelo Decreto nº 458, de 10 de junho de 2013. RESOLVE: Art. 1º REMOVER, nos termos do artigo 27, inciso II, da lei
Complementar nº 01 de 23 de dezembro de 2009, os servidores constantes no Anexo Único. Art. 2º PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, em 10de março de 2017. LINDOMAR DA SILVA SOARES - Secretária Municipal de
Educação. LUCIANANARASARAIVADEAMORIM - Secretária Municipal deAdministração e Recursos Humanos.

Unid Exerc.1 Unid Exerc.2 Unid Exerc.3 Unid Exerc.4 Unid Exerc.1 Unid Exerc.2 Unid Exerc.3

42700
ADRIANA BEZERRA
COELHO

0551-PROFESSOR
EDUCACAO BASICA 02-Concursado 200

604-CRECHE
NOSSA
SENHORA DE
FATIMA-
JUREMA

228-ESCOLA 12
DE OUTUBRO

12463
ALINE HERBENNY
BASTOS DA SILVA

0551-PROFESSOR
EDUCACAO BASICA 02-Concursado 200

235-ESCOLA
DOM
ANTONIO DE
ALMEIDA
LUSTOSA

248-ESCOLA
ROBERTO JOSE
BASTOS
MACAMBIRA

248-ESCOLA
ROBERTO JOSE
BASTOS
MACAMBIRA

12241
ANA CLAUDIA
FREITAS DE SOUZA

0551-PROFESSOR
EDUCACAO BASICA 02-Concursado 200

315-ESCOLA
CRISTIANO
NUNES DE
MIRANDA

239-ESCOLA
JOSEFA ALVES
DOS SANTOS

12272

ANA CLAUDIA
HOLANDA DE
ALMEIDA

0551-PROFESSOR
EDUCACAO BASICA 02-Concursado 200

245-ESCOLA
OSMAR
DIOGENES
PINHEIRO

245-ESCOLA
OSMAR
DIOGENES
PINHEIRO

241-ESCOLA
LUIZA
MORAES
CORREIA
TAVORA

1833
ANA CLEIDE
BARBOSA DE SOUSA

0551-PROFESSOR
EDUCACAO BASICA 03-Estavel 200

464-CRECHE
MARIA
SIMONE
MOREIRA DO
NASCIMENTO

349-ESCOLA
ALICE MOREIRA
DE OLIVEIRA

35815
ANA MARIA MENDES
DA SILVA

0551-PROFESSOR
EDUCACAO BASICA 02-Concursado 200

658-CRECHE
SONHO
INFANTIL(ANE
XO LUIZA M C
TAVORA)

241-ESCOLA
LUIZA MORAES
CORREIA
TAVORA

658-CRECHE
SONHO
INFANTIL(AN
EXO LUIZA M
C TAVORA)

35700
ANA PATRICIA DO
NASCIMENTO GOIS

0551-PROFESSOR
EDUCACAO BASICA 02-Concursado 200

494-ESCOLA
DANILO SA
BENEVIDES
MAGALHAES

267-ESCOLA
ALBA PESSOA
DA SILVA

54606
ANA VALESKA SILVA
GOMES

0551-PROFESSOR
EDUCACAO BASICA 02-Concursado 200

214-ESCOLA
PROFISSIONA
L BATISTA

402-CRECHE
HUMBERTO
NUNES DE
MIRANDA

12590
ANA VERONICA
BARBOSA AGUIAR

0551-PROFESSOR
EDUCACAO BASICA 02-Concursado 200

429-ESCOLA
UNIFAN

422-CRECHE
GUIOMAR
RIBEIRO DIAS

11926
ANGELA MARTINS DE
CASTRO

0551-PROFESSOR
EDUCACAO BASICA 02-Concursado 200

383-ESCOLA
SAUL GOMES
DE MATOS

383-ESCOLA
SAUL GOMES
DE MATOS

379-ESCOLA
PAULO
FERREIRA
DA ROCHA

359-ESCOLA
GUARARU

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº   114 DE  10 DE MARÇO DE 2017.
ESCOLA ATUAL

Matr Nome Cargo Forma_Ingresso CH

ESCOLA ANTERIOR



PÁG. 07 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 21 de Março de 2017 - Nº 1187

12070
ANTONIA JOSEFINA
DE ARAUJO VIANA

0551-PROFESSOR
EDUCACAO BASICA 02-Concursado 200

459-CRECHE
TIA VANDA

604-CRECHE
NOSSA
SENHORA DE
FATIMA-
JUREMA

45301
ANTONIO CARLOS
LOPES PIMENTA

0551-PROFESSOR
EDUCACAO BASICA 02-Concursado 200

270-ESCOLA
ERBE
TEIXEIRA
FIRMEZA

247-ESCOLA
RITA DE CASSIA
BRASILEIRO
PONTES

247-ESCOLA
RITA DE CASSIA
BRASILEIRO
PONTES

51600
ANTONIO GILBERTO
VIEIRA DOS ANJOS

0918-AUXILIAR
OPERACIONAL 02-Concursado 200

359-ESCOLA
GUARARU

377-ESCOLA
OSCAR DE
AZEVEDO E SA

54607
ANTONIO MARCELO
COSTA RODRIGUES

0551-PROFESSOR
EDUCACAO BASICA 02-Concursado 200

244-ESCOLA
MONSENHOR
ANDRE VIANA
CAMURCA

495-ESCOLA
SEBASTIAO
BEZERRA DOS
SANTOS

244-ESCOLA
MONSENHOR
ANDRE VIANA
CAMURCA

42513
ANTONIO OGACIANO
RABELO

0551-PROFESSOR
EDUCACAO BASICA 02-Concursado 200

237-ESCOLA
EDGARD
VIEIRA
GUERRA

237-ESCOLA
EDGARD VIEIRA
GUERRA

35764
CIBERE OLIVEIRA
ELIAS GABRIEL

0551-PROFESSOR
EDUCACAO BASICA 02-Concursado 200

419-CRECHE
CORALIA
GONZAGA
SALES

480-CRECHE
COSMO E
DAMIAO

9888
CICERO NETO
ARAUJO PINTO

0551-PROFESSOR
EDUCACAO BASICA 02-Concursado 200

232-ESCOLA
ANTONIO
MIRANDA DE
MELO

238-ESCOLA
FRANCISCA
ALVES DO
AMARAL

232-ESCOLA
ANTONIO
MIRANDA DE
MELO

247-ESCOLA
RITA DE
CASSIA
BRASILEIRO
PONTES

55920
CLAUDENE CASTRO
SOUSA

0918-AUXILIAR
OPERACIONAL 02-Concursado 200

347-ESCOLA
ADELIA
CRISOSTOMO

210-ESCOLA
MARIA
DOLORES
MENEZES DE
ALMEIDA

37853

CRISTINA DE
OLIVEIRA H
FERNANDES

0551-PROFESSOR
EDUCACAO BASICA 02-Concursado 200

459-CRECHE
TIA VANDA

604-CRECHE
NOSSA
SENHORA DE
FATIMA-
JUREMA

35751

DANIA MEIRE DE
ARAUJO MENEZES DE
AM

0551-PROFESSOR
EDUCACAO BASICA 02-Concursado 200

198-NEDI
CAIC 198-NEDI CAIC

34069
DANIELA MARTINS
ARAGAO

0551-PROFESSOR
EDUCACAO BASICA 02-Concursado 200

247-ESCOLA
RITA DE
CASSIA
BRASILEIRO
PONTES

261-ESCOLA
NOELIA DE
ALENCAR

10455
DIANA DINIZ DE
CARVALHO

0551-PROFESSOR
EDUCACAO BASICA 02-Concursado 100

245-ESCOLA
OSMAR
DIOGENES
PINHEIRO

238-ESCOLA
FRANCISCA
ALVES DO
AMARAL

12056
EDNILDA MOTA
CORREIA

0551-PROFESSOR
EDUCACAO BASICA 02-Concursado 200

268-ESCOLA
CELINA SA
MORAIS

190-EDUCACAO
SEDE

9632
EDVAR DE MENEZES
BATISTA

0551-PROFESSOR
EDUCACAO BASICA 02-Concursado 200

237-ESCOLA
EDGARD
VIEIRA
GUERRA

261-ESCOLA
NOELIA DE
ALENCAR

37899
ELAYNE MARQUES
DE SALES SOUZA

0551-PROFESSOR
EDUCACAO BASICA 02-Concursado 200

388-ESCOLA
SANTA RITA
(ANEXO DO
RUBENS VAZ)

264-ESCOLA
CENTRO DE
DESENVOLVIME
NTO INFANTIL

37914
ELDA MONTEIRO
MONTE

0551-PROFESSOR
EDUCACAO BASICA 02-Concursado 200

442-CRECHE
VOVO SINHA

259-ESCOLA
LAR FABIANO
DE CRISTO

472-CRECHE
IRMA DA PAZ

12059
ELISANGELA MARIA
SILVA LIMA VIANA

0551-PROFESSOR
EDUCACAO BASICA 02-Concursado 200

245-ESCOLA
OSMAR
DIOGENES
PINHEIRO

238-ESCOLA
FRANCISCA
ALVES DO
AMARAL

45287
ELZA BETANIA ALVES
DE OLIVEIRA

0551-PROFESSOR
EDUCACAO BASICA 02-Concursado 200

316-ESCOLA
ERNESTINA
NUNES DE
MIRANDA

234-ESCOLA
DANILO DALMO
DA ROCHA
CORREA



PÁG. 08 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 21 de Março de 2017 - Nº 1187

38108
EVA VANICE DE
SOUZA MELO

0918-AUXILIAR
OPERACIONAL 02-Concursado 200

201-ESCOLA
AUGUSTO
CESAR SILVA
SALES

190-EDUCACAO
SEDE

37778
FAUSTA MARIA
TAVARES PARENTE

0551-PROFESSOR
EDUCACAO BASICA 02-Concursado 200

198-NEDI
CAIC

403-C R A
IVELISE
PEREIRA
CORREIA

38112
FERNANDA DE
OLIVEIRA LIMA

0918-AUXILIAR
OPERACIONAL 02-Concursado 200

269-ESCOLA
CESAR NILDO
GONDIM
PAMPLONA

266-ESCOLA
ADRIANO
MARTINS

52089
FRANCINILDA
SANTOS CARNEIRO

0551-PROFESSOR
EDUCACAO BASICA 02-Concursado 200

198-NEDI
CAIC

403-C R A
IVELISE
PEREIRA
CORREIA

54627
FRANCISCA ELIANE
SOARES CASTRO

0551-PROFESSOR
EDUCACAO BASICA 02-Concursado 200

232-ESCOLA
ANTONIO
MIRANDA DE
MELO

349-ESCOLA
ALICE MOREIRA
DE OLIVEIRA

349-ESCOLA
ALICE MOREIRA
DE OLIVEIRA

FRANCISCA ILANA DA
SILVA SOUSA

0551-PROFESSOR
EDUCACAO BASICA 02-Concursado 200

620-ESCOLA
JOSE OLAVO
LOPES
MOREIRA

260-ESCOLA
SAO
FRANCISCO DO
TABAPUAZINHO

236-ESCOLA
DONA
LAVINHA DE
MEDEIROS

45256
FRANCISCA JOELMA
TEIXEIRA DANTAS DA

0551-PROFESSOR
EDUCACAO BASICA 02-Concursado 200

472-CRECHE
IRMA DA PAZ

425-CRECHE
NOVA
METROPOLE

54629
FRANCISCA LEIDIANA
DE VASCONCELOS S

0551-PROFESSOR
EDUCACAO BASICA 02-Concursado 200

234-ESCOLA
DANILO
DALMO DA
ROCHA
CORREA

349-ESCOLA
ALICE MOREIRA
DE OLIVEIRA

51519
FRANCISCA LUCIA
CHAVES DA SILVA

0918-AUXILIAR
OPERACIONAL 02-Concursado 200

247-ESCOLA
RITA DE
CASSIA
BRASILEIRO
PONTES

429-ESCOLA
UNIFAN

1677
FRANCISCA VANEZA
DE OLIVEIRA GOMES

0551-PROFESSOR
EDUCACAO BASICA 02-Concursado 200

214-ESCOLA
PROFISSIONA
L BATISTA

639-CRECHE
PROFESSORA
RAIMUNDA
MOREIRA
BATISTA

2819
FRANCISCO DA SILVA
MOREIRA

0551-PROFESSOR
EDUCACAO BASICA 02-Concursado 200

600-
SERVIDOR A
DISPOSICAO
DE OUTRO
ORGAO

205-ESCOLA
FLAVIO
PORTELA
MARCILIO

205-ESCOLA
FLAVIO
PORTELA
MARCILIO

10000

GEANA KARLA
MENEZES
GUIMARAES

0551-PROFESSOR
EDUCACAO BASICA 02-Concursado 100

470-NEDI
NOSSA
SENHORA
DOS
PRAZERES-
MANUEL
CAMILO

242-ESCOLA
MANOEL
CAMILO

34067
GEISA SOARES
PINHEIRO CLIMACO

0551-PROFESSOR
EDUCACAO BASICA 02-Concursado 200

395-ESCOLA
TANCREDO
NEVES

604-CRECHE
NOSSA
SENHORA DE
FATIMA-
JUREMA

54633
GIZELIA MENDES DE
FREITAS SOUSA

0551-PROFESSOR
EDUCACAO BASICA 02-Concursado 200

335-ESCOLA
PEDRO
PAULINO DA
ROCHA

316-ESCOLA
ERNESTINA
NUNES DE
MIRANDA

393-ESCOLA
MARIA
ANDRADE

12029

GLAUCIA MARIA
BRASIL DE ANDRADE
COR

0551-PROFESSOR
EDUCACAO BASICA 02-Concursado 200

425-CRECHE
NOVA
METROPOLE

201-ESCOLA
AUGUSTO
CESAR SILVA
SALES

209-ESCOLA
MARIA DAS
DORES LIMA

54634
GLAYDSON DE
SOUSA DE LIMA

0551-PROFESSOR
EDUCACAO BASICA 02-Concursado 200

242-ESCOLA
MANOEL
CAMILO

429-ESCOLA
UNIFAN

11937
HEDY LANE MOURA
ARAUJO

0551-PROFESSOR
EDUCACAO BASICA 02-Concursado 200

267-ESCOLA
ALBA PESSOA
DA SILVA

366-ESCOLA
LUIS ROCHA
MOTA



PÁG. 09 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 21 de Março de 2017 - Nº 1187

52092

HUMBERTO
RODRIGUES A
JUNIOR

0551-PROFESSOR
EDUCACAO BASICA 02-Concursado 200

600-
SERVIDOR A
DISPOSICAO
DE OUTRO
ORGAO

315-ESCOLA
CRISTIANO
NUNES DE
MIRANDA

329-ESCOLA
MARIA LUIZA
DO VALE
FORTE

312-ESCOLA
ALUIZIO
PEREIRA
LIMA

211-ESCOLA
MARIA MOTA
RODRIGUES

204-ESCOLA
DALVA
PONTES DA
ROCHA

12046
IMACULADA
RODRIGUES XAVIER

0551-PROFESSOR
EDUCACAO BASICA 02-Concursado

604-CRECHE
NOSSA
SENHORA DE
FATIMA-
JUREMA

228-ESCOLA 12
DE OUTUBRO

34085
ISABEL CHRISTINA
VIEIRA DE SOUSA

0551-PROFESSOR
EDUCACAO BASICA 02-Concursado 200

398-ESCOLA
PARAISO DO
SABER

234-ESCOLA
DANILO DALMO
DA ROCHA
CORREA

45258
ISABEL CRISTINA
COUTINHO QUEIROZ

0551-PROFESSOR
EDUCACAO BASICA 02-Concursado 200

395-ESCOLA
TANCREDO
NEVES

604-CRECHE
NOSSA
SENHORA DE
FATIMA-
JUREMA

1115

JANETE CLAIR
MENDES BARBOSA
MIRANDA

0551-PROFESSOR
EDUCACAO BASICA 02-Concursado 200

379-ESCOLA
PAULO
FERREIRA DA
ROCHA

207-ESCOLA INA
ARRUDA

54639
JANEYNA SENA DE
OLIVEIRA

0551-PROFESSOR
EDUCACAO BASICA 02-Concursado 200

214-ESCOLA
PROFISSIONA
L BATISTA

400-CRECHE
CASA DA
CRIANCA-
ANEXO
PATRONATO

36029
JOAO VITOR DE
SOUZA CARVALHO

0551-PROFESSOR
EDUCACAO BASICA 02-Concursado 200

494-ESCOLA
DANILO SA
BENEVIDES
MAGALHAES

229-ESCOLA 7
DE SETEMBRO

494-ESCOLA
DANILO SA
BENEVIDES
MAGALHAES

12074
JOELMA MARIA
ROCHA

0551-PROFESSOR
EDUCACAO BASICA 02-Concursado 200

600-
SERVIDOR A
DISPOSICAO
DE OUTRO
ORGAO

204-ESCOLA
DALVA PONTES
DA ROCHA

35674
JORGE LUIZ DO
NASCIMENTO XAVIER

0551-PROFESSOR
EDUCACAO BASICA 02-Concursado 200

300-ESCOLA
TECLA
GONZAGA
SALES

292-ESCOLA
ESTEVAO
FERREIRA DA
ROCHA

362-ESCOLA
JOAO PAULO
II

241-ESCOLA
LUIZA MORAES
CORREIA
TAVORA

12367
JOSE AIRTON
ARAUJO BASTOS

0551-PROFESSOR
EDUCACAO BASICA 02-Concursado 200

245-ESCOLA
OSMAR
DIOGENES
PINHEIRO

202-ESCOLA
CORALIA
GONZAGA
SALES

246-ESCOLA
RAIMUNDO
JERONIMO DE
SOUSA

54641
JOSE ALECIO
RODRIGUES PAIVA

0551-PROFESSOR
EDUCACAO BASICA 02-Concursado 200

315-ESCOLA
CRISTIANO
NUNES DE
MIRANDA

268-ESCOLA
CELINA SA
MORAIS

52101
JOSE DIONES DE
OLIVEIRA

0551-PROFESSOR
EDUCACAO BASICA 02-Concursado 200

273-ESCOLA
LUZIA
CORREIA
SALES

279-ESCOLA
VERONICA
MARIA SILVA DE
MENEZES

35667
KARLA NASCIMENTO
LIMA

0551-PROFESSOR
EDUCACAO BASICA 02-Concursado 200

296-ESCOLA
MARIETA
MOTA GOIS

297-ESCOLA
RAIMUNDA
NONATA FORTE
SALES

316-ESCOLA
ERNESTINA
NUNES DE
MIRANDA

275-ESCOLA
MIRIAN PONTES
JUCA

316-ESCOLA
ERNESTINA
NUNES DE
MIRANDA

296-ESCOLA
MARIETA
MOTA GOIS

54645
KEYNA KELLYA
FIRMINO SEGUNDO

0551-PROFESSOR
EDUCACAO BASICA 02-Concursado 200

427-CRECHE
TIA DEINHA

316-ESCOLA
ERNESTINA
NUNES DE
MIRANDA

393-ESCOLA
MARIA
ANDRADE

34138
KLAUDIANA VIANA
TORRES

0551-PROFESSOR
EDUCACAO BASICA 02-Concursado 200

204-ESCOLA
DALVA
PONTES DA
ROCHA

205-ESCOLA
FLAVIO
PORTELA
MARCILIO

210-ESCOLA
MARIA
DOLORES
MENEZES DE
ALMEIDA

58897
LAECIO FREIRE DE
AZEVEDO

0551-PROFESSOR
EDUCACAO BASICA 02-Concursado 200

495-ESCOLA
SEBASTIAO
BEZERRA
DOS SANTOS

258-ESCOLA
HERMINIA
ZEDNIK

35689
LEONEL ANDRADE
DOS SANTOS

0551-PROFESSOR
EDUCACAO BASICA 02-Concursado 200

190-
EDUCACAO
SEDE

201-ESCOLA
AUGUSTO
CESAR SILVA
SALES

210-ESCOLA
MARIA
DOLORES
MENEZES DE
ALMEIDA



PÁG. 10 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 21 de Março de 2017 - Nº 1187

34181
LILIANYA XIMENES DE
AGUIAR DUARTE

0551-PROFESSOR
EDUCACAO BASICA 02-Concursado 200

211-ESCOLA
MARIA MOTA
RODRIGUES

301-ESCOLA
VICENTE
TORQUATO DE
ARAUJO

275-ESCOLA
MIRIAN PONTES
JUCA

37864
MARCIA COUTO DE
SOUZA

0551-PROFESSOR
EDUCACAO BASICA 02-Concursado 200

459-CRECHE
TIA VANDA

604-CRECHE
NOSSA
SENHORA DE
FATIMA-
JUREMA

12767
MARCIA RIBEIRO
MORAIS

0551-PROFESSOR
EDUCACAO BASICA 02-Concursado 200

204-ESCOLA
DALVA
PONTES DA
ROCHA

424-CRECHE
EDSON
QUEIROZ

37840

MARCOS
MONTENEGRO
PINHEIRO DE ARAUJO

0551-PROFESSOR
EDUCACAO BASICA 02-Concursado 200

300-ESCOLA
TECLA
GONZAGA
SALES

300-ESCOLA
TECLA
GONZAGA
SALES

292-ESCOLA
ESTEVAO
FERREIRA
DA ROCHA

35983
MARIA ALCIRENE
PENHA DE MESQUITA

0918-AUXILIAR
OPERACIONAL 02-Concursado 200

241-ESCOLA
LUIZA
MORAES
CORREIA
TAVORA

628-CRECHE DR
TIAGO PEIXOTO

34091
MARIA ALEXANDRA
AMBROZIO

0551-PROFESSOR
EDUCACAO BASICA 02-Concursado 200

620-ESCOLA
JOSE OLAVO
LOPES
MOREIRA

213-ESCOLA
PATRONATO
PIO XI

47582
MARIA CELIA DOS
SANTOS

0918-AUXILIAR
OPERACIONAL 02-Concursado 200

459-CRECHE
TIA VANDA

298-ESCOLA
RAIMUNDO
JOSE DOS
SANTOS

39063

MARIA DA
CONCEICAO TARGINO
BRAGA

0551-PROFESSOR
EDUCACAO BASICA 02-Concursado 200

628-CRECHE
DR TIAGO
PEIXOTO

631-ESCOLA
GREGORIO
CELESTINO

240-ESCOLA
LUIZ GONZAGA
FONSECA MOTA

45277
MARIA DAS GRACAS
MARIANO DE PAIVA

0551-PROFESSOR
EDUCACAO BASICA 02-Concursado 200

658-CRECHE
SONHO
INFANTIL(ANE
XO LUIZA M C
TAVORA)

241-ESCOLA
LUIZA MORAES
CORREIA
TAVORA

2773

MARIA DE FATIMA
FERREIRA DE
CARVALH

0551-PROFESSOR
EDUCACAO BASICA 02-Concursado 200

400-CRECHE
CASA DA
CRIANCA-
ANEXO
PATRONATO

404-CRECHE TIA
LERLIANE

11956
MARIA DE FATIMA
SANTOS MOURA

0551-PROFESSOR
EDUCACAO BASICA 02-Concursado 200

400-CRECHE
CASA DA
CRIANCA-
ANEXO
PATRONATO

209-ESCOLA
MARIA DAS
DORES LIMA

12890
MARIA DE JESUS DA
COSTA LOPES

0551-PROFESSOR
EDUCACAO BASICA 02-Concursado 200

205-ESCOLA
FLAVIO
PORTELA
MARCILIO

421-CRECHE
GILDA BRAGA
ROCHA

244-ESCOLA
MONSENHOR
ANDRE VIANA
CAMURCA

35784
MARIA DO SOCORRO
LEANDRO PINHEIRO

0551-PROFESSOR
EDUCACAO BASICA 02-Concursado 200

329-ESCOLA
MARIA LUIZA
DO VALE
FORTE

631-ESCOLA
GREGORIO
CELESTINO

12889
MARIA DO SOCORRO
MOREIRA FERREIRA

0551-PROFESSOR
EDUCACAO BASICA 02-Concursado 200

264-ESCOLA
CENTRO DE
DESENVOLVI
MENTO
INFANTIL

350-ESCOLA
ANTONIO DIAS
MACEDO

9286

MARIA DULCE
FERREIRA
MAGALHAES

0551-PROFESSOR
EDUCACAO BASICA 02-Concursado 200

241-ESCOLA
LUIZA
MORAES
CORREIA
TAVORA

229-ESCOLA 7
DE SETEMBRO

236-ESCOLA
DONA
LAVINHA DE
MEDEIROS

236-ESCOLA
DONA LAVINHA
DE MEDEIROS

212-ESCOLA
NAIR
MAGALHAES
GUERRA

2292
MARIA EDILEUSA
SOUZA FEITOSA

0551-PROFESSOR
EDUCACAO BASICA 02-Concursado 200

318-ESCOLA
FRANCISCO
NOGUEIRA
DA MOTA

620-ESCOLA
JOSE OLAVO
LOPES
MOREIRA

36031

MARIA ELIANA
GOMES FRANCO DE
SOUSA

0918-AUXILIAR
OPERACIONAL 02-Concursado 200

210-ESCOLA
MARIA
DOLORES
MENEZES DE
ALMEIDA

604-CRECHE
NOSSA
SENHORA DE
FATIMA-
JUREMA



PÁG. 11 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 21 de Março de 2017 - Nº 1187

12589
MARIA FRANCINEUDA
DE MESQUITA MOTA

0551-PROFESSOR
EDUCACAO BASICA 02-Concursado 200

620-ESCOLA
JOSE OLAVO
LOPES
MOREIRA

228-ESCOLA 12
DE OUTUBRO

12377
MARIA HELENA DE
SOUSA LIMA

0551-PROFESSOR
EDUCACAO BASICA 02-Concursado 200

233-ESCOLA
AUGUSTO
BEZERRA

261-ESCOLA
NOELIA DE
ALENCAR

9205
MARIA HERMICELIA
COELHO DE OLIVEIRA

0551-PROFESSOR
EDUCACAO BASICA 02-Concursado 100

600-
SERVIDOR A
DISPOSICAO
DE OUTRO
ORGAO

190-EDUCACAO
SEDE

51592
MARIA JOSE DA SILVA
LIMA

0918-AUXILIAR
OPERACIONAL 02-Concursado 200

327-ESCOLA
MARIA
CORINA
MOURA
ARRUDA

CRECHE LUIZ
NERYS NUNES
DE MIRANDA

9836
MARIA JOSE VIEIRA
DE SOUSA

0551-PROFESSOR
EDUCACAO BASICA 02-Concursado 100

600-
SERVIDOR A
DISPOSICAO
DE OUTRO
ORGAO

232-ESCOLA
ANTONIO
MIRANDA DE
MELO

36023
MARIA JOSEANE
ALVES SANTOS

0551-PROFESSOR
EDUCACAO BASICA 02-Concursado 200

248-ESCOLA
ROBERTO
JOSE BASTOS
MACAMBIRA

395-ESCOLA
TANCREDO
NEVES

207-ESCOLA INA
ARRUDA

37821
MARIA ROSIRENE
CARNEIRO SANTOS

0918-AUXILIAR
OPERACIONAL 02-Concursado 200

658-CRECHE
SONHO
INFANTIL(ANE
XO LUIZA M C
TAVORA)

658-CRECHE
SONHO
INFANTIL(ANEX
O LUIZA M C
TAVORA)

9057
MEIRIANE FERREIRA
LEMOS

0551-PROFESSOR
EDUCACAO BASICA 02-Concursado 100

190-
EDUCACAO
SEDE

248-ESCOLA
ROBERTO JOSE
BASTOS
MACAMBIRA

47321
MIRLENI PEREIRA DA
SILVA

0551-PROFESSOR
EDUCACAO BASICA 02-Concursado 200

401-CRECHE
CRESCER
FELIZ

607-ESCOLA REI
DAVI

45286
MIRON MENEZES
COUTINHO

0551-PROFESSOR
EDUCACAO BASICA 02-Concursado 200

360-ESCOLA
INSTITUTO
BATISTA
MARIA
CARMELIA

238-ESCOLA
FRANCISCA
ALVES DO
AMARAL

12891
MONICA PIRES
LEITAO SOARES

0551-PROFESSOR
EDUCACAO BASICA 02-Concursado 200

620-ESCOLA
JOSE OLAVO
LOPES
MOREIRA

236-ESCOLA
DONA LAVINHA
DE MEDEIROS

35776
OLAVIA FARIAS DE
OLIVEIRA

0551-PROFESSOR
EDUCACAO BASICA 02-Concursado 200

654-CRECHE
COMUNITARIA
SAO JOSE

412-CRECHE
CRIANCA FELIZ

38352
PATRICIA BARROSO
LIMA

0551-PROFESSOR
EDUCACAO BASICA 02-Concursado 200

459-CRECHE
TIA VANDA CRECHE ARCA

9758
RAIMUNDA JOCILENE
MARTINS DA SILVA

0551-PROFESSOR
EDUCACAO BASICA 02-Concursado 100

212-ESCOLA
NAIR
MAGALHAES
GUERRA

209-ESCOLA
MARIA DAS
DORES LIMA

38322
RAIMUNDO MARCIO
DE SOUSA SILVA

0918-AUXILIAR
OPERACIONAL 02-Concursado 200

356-ESCOLA
ESTEVAM
MATIAS DE
PAULA

249-ESCOLA
RUBENS VAZ

9159
REGINA CLAUDIA DA
ROCHA MOTA

0551-PROFESSOR
EDUCACAO BASICA 02-Concursado 200

209-ESCOLA
MARIA DAS
DORES LIMA

360-ESCOLA
INSTITUTO
BATISTA MARIA
CARMELIA

9080
REGINA CLAUDIA
FELICIO DE SOUSA

0551-PROFESSOR
EDUCACAO BASICA 02-Concursado 200

214-ESCOLA
PROFISSIONA
L BATISTA

228-ESCOLA 12
DE OUTUBRO

48934
RITA MARIA RIPARDO
DE FREITAS

0918-AUXILIAR
OPERACIONAL 02-Concursado 200

274-ESCOLA
MENINO
JESUS

210-ESCOLA
MARIA
DOLORES
MENEZES DE
ALMEIDA



49009
ROCHELANIA DE
ARAUJO PINHEIRO

0551-PROFESSOR
EDUCACAO BASICA 02-Concursado 200

259-ESCOLA
LAR FABIANO
DE CRISTO

424-CRECHE
EDSON
QUEIROZ

35806
ROCHELINE BASTOS
DE SOUSA

0551-PROFESSOR
EDUCACAO BASICA 02-Concursado 200

472-CRECHE
IRMA DA PAZ

317-ESCOLA
FIRMINO
SOARES DE
MOURA

45269
ROSANGELA ANGELO
BARROS

0551-PROFESSOR
EDUCACAO BASICA 02-Concursado 200

383-ESCOLA
SAUL GOMES
DE MATOS

379-ESCOLA
PAULO
FERREIRA DA
ROCHA

379-ESCOLA
PAULO
FERREIRA DA
ROCHA

47348
SANDRA MARIA
SOUZA LIMA VERDE

0918-AUXILIAR
OPERACIONAL 02-Concursado 200

658-CRECHE
SONHO
INFANTIL(ANE
XO LUIZA M C
TAVORA)

238-ESCOLA
FRANCISCA
ALVES DO
AMARAL

35683
TATYANE PEREIRA
DE SOUZA

0878-AGENTE DE
SUPORTE GERENCIAL 02-Concursado 200

190-
EDUCACAO
SEDE

238-ESCOLA
FRANCISCA
ALVES DO
AMARAL

34183
THAMIRIS MENDES
PEREIRA

0551-PROFESSOR
EDUCACAO BASICA 02-Concursado 200

245-ESCOLA
OSMAR
DIOGENES
PINHEIRO

238-ESCOLA
FRANCISCA
ALVES DO
AMARAL

45296
THIAGO VILA NOVA
BEZERRA

0551-PROFESSOR
EDUCACAO BASICA 02-Concursado 200

277-ESCOLA
PEDRO
LAURINO DE
OLIVEIRA

277-ESCOLA
PEDRO
LAURINO DE
OLIVEIRA

266-ESCOLA
ADRIANO
MARTINS

35185
VALERIA LIBNA
MOREIRA

0918-AUXILIAR
OPERACIONAL 02-Concursado 200

266-ESCOLA
ADRIANO
MARTINS

241-ESCOLA
LUIZA MORAES
CORREIA
TAVORA

48944
VANDERLUCIA ALVES
DE SOUSA BARBOSA

0551-PROFESSOR
EDUCACAO BASICA 02-Concursado 200

371-ESCOLA
MARIA
HELENA
MOREIRA DA
SILVA

204-ESCOLA
DALVA PONTES
DA ROCHA

207-ESCOLA
INA ARRUDA

12231
VANIA MARIA ROCHA
ALVES

0551-PROFESSOR
EDUCACAO BASICA 02-Concursado 200

400-CRECHE
CASA DA
CRIANCA-
ANEXO
PATRONATO

661-CRECHE TIA
DIDI

12076
VERONI DE SOUSA
BASTOS PEIXOTO

0551-PROFESSOR
EDUCACAO BASICA 02-Concursado 200

259-ESCOLA
LAR FABIANO
DE CRISTO

472-CRECHE
IRMA DA PAZ

9183
VICENTE DE PAULA
OLIVEIRA JUNIOR

0551-PROFESSOR
EDUCACAO BASICA 02-Concursado 100

231-ESCOLA
ANTONIO
ALBUQUERQ
UE SOUSA
FILHO

204-ESCOLA
DALVA PONTES
DA ROCHA

52160
VIRGIANE FERREIRA
DA ROCHA

0551-PROFESSOR
EDUCACAO BASICA 02-Concursado 200

200-ESCOLA
ANTONIO
BRAGA DA
ROCHA

212-ESCOLA
NAIR
MAGALHAES
GUERRA

9705

VITOR EMANUEL
CARNEIRO VIEIRA
MATA

0551-PROFESSOR
EDUCACAO BASICA 02-Concursado 100

239-ESCOLA
JOSEFA
ALVES DOS
SANTOS

241-ESCOLA
LUIZA MORAES
CORREIA
TAVORA

241-ESCOLA
LUIZA MORAES
CORREIA
TAVORA

239-ESCOLA
JOSEFA
ALVES DOS
SANTOS

35707
YOHANNA MARTINS
PEREIRA

0551-PROFESSOR
EDUCACAO BASICA 02-Concursado 200

238-ESCOLA
FRANCISCA
ALVES DO
AMARAL

239-ESCOLA
JOSEFA ALVES
DOS SANTOS

246-ESCOLA
RAIMUNDO
JERONIMO
DE SOUSA

239-ESCOLA
JOSEFA ALVES
DOS SANTOS

246-ESCOLA
RAIMUNDO
JERONIMO
DE SOUSA

PÁG. 12 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 21 de Março de 2017 - Nº 1187

PORTARIA Nº 115/2017, DE 13DE FEVEREIRO DE 2017. CONCEDE GRATIFICAÇÃO PELA EXECUÇÃO DE TRABALHO TÉCNICO
RELEVANTE, NA FORMA QUE INDICA A SERVIDORA RHAYSSA MARIA DA COSTA SANTOS. A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃOno uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V da Lei Orgânica do Município de
Caucaia c/c art. 4º inciso VI do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de 2013; CONSIDERANDO o art. 13, inciso IV da Lei Complementar n.° 11, de 27 de
janeiro de 2014; CONSIDERANDO ainda a disponibilidade financeira para pagamento da Gratificação pela Execução de Trabalho Técnico Relevante ou
Científico, constante no Parágrafo Único do art. 13 da Lei Complementar n.° 11, de 27 de janeiro de 2014; RESOLVE, Art. 1º CONCEDER, a servidora
RHAYSSA MARIA DA COSTA SANTOS, ocupante do cargo comissionado deASSESSOR III, CCASS-3, GRATIFICAÇÃO PELA EXECUÇÃO DE
TRABALHO TÉCNICO RELEVANTE OU CIENTÍFICO, no valor mensal de R$ 450,00 (quatrocentos e cinquenta reais), e seus efeitos financeiros
retroagindo a fevereiro e março de 2017. Art. 2º As despesas decorrentes desta Portaria correrão à conta da dotação própria da Secretaria de Educação,
consignada no vigente orçamento do Poder Executivo Municipal. Art. 3ºPUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. Gabinete da



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 21 DE MARÇO DE 2017 - ANO XVI Nº 1187

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

AVISOS
PREGÃO PRESENCIAL Nº 2017.03.03.001 - PROCESSO Nº
2017.03.03.001 - A Pregoeira designada pela Portaria nº 21/2017, torna
público que o Secretário de Finanças, Planejamento e Orçamento homologou
o procedimento licitatório do Pregão Presencial nº 2017.03.03.001, Registro
de Preços para a locação de sistema integrado de informática de interesse da
Secretaria de Finanças, Planejamento e Orçamento da Prefeitura Municipal de
Caucaia/CE, adjudicado o item/valor total de R$ 216.000,00 (Duzentos e
Dezesseis Mil Reais) para a empresa S&S INFORMÁTICAASSESSORIA E
CONSULTORIA MUNICIPAL LTDA, inscrita no CNPJ(MF) Nº
35.055.771/0001-60. Portanto, fica convocada a comparecer no Município,
no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis, a contar da publicação desta
convocação, firmar a respectivaAta de Registro de Preços. Caucaia/CE, 20 de
março de 2017.

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA -
AVISO DE LICITAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS Nº 2017.03.16.004 - A
Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Caucaia,
localizada na Rua Coronel Correia, 1073 - Parque Soledade - Caucaia/CE,
torna público que se encontra à disposição dos interessados o EDITAL DE
TOMADA DE PREÇOS Nº 2017.03.16.004, cujo objeto é a Contratação da
prestação de serviços de consultoria em tecnologia da informação (referente
aos sistemas informatizados do Ministério do Desenvolvimento Social e
Agrário/MDSA) e assessoria técnica a equipe do Cadastro Único e Programa
Bolsa Família, junto a Secretaria de Desenvolvimento Social do Município de
Caucaia/CE, conforme especificações constantes do anexo I, parte integrante
deste processo, que se realizará no dia 06 de abril de 2017 (06/04/2017), às
13:30hs. Referido EDITAL poderá ser adquirido no endereço acima, a partir
da data desta publicação, no horário de expediente ao público. Caucaia/CE, 20
de março de 2017. Francisco Paulo Ravy Leite - Presidente da CPL.

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA -
EXTRATO DE ADITIVO – O Gabinete da Vice Prefeita,do Município de
Caucaia/CE, torna público o extrato do Instrumento Contratual: 1° Termo
Aditivo ao Contrato 20160219008, resultante do PREGÃO PRESENCIALNº
00.005/2015: UNIDADE ADMINISTRATIVA: GABINETE DA VICE
PREFEITA. OBJETO: CONTRATAÇÕES DE SERVIÇOS DE LOCAÇÕES
DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA, COM SUPORTE,
ASSISTÊNCIA TÉCNICA E MANUTENÇÃO PREVENTIVA E
CORRETIVAAIN-LOCO, PARAATENDERAS NECESSIDADES DESTA
SECRETARIA DO MUNICIPIO DE CAUCAIA-CE., conforme Ata de
Registro de Preços Nº 00.001/2016, gerenciada pelo Gabinete da Vice Prefeita
CONTRATADO: ALUCOM LTDA EPP. VALOR GLOBAL: R$ 13.691,64(
treze mil seiscentos e noventa e um reais e sessenta e quatro centavos).
VIGÊNCIA DO ADITIVO: da data da assinatura do ADITIVO, até
31/12/2017. ASSINA PELA CONTRATADA: Sra Maria Aparecida Maia.
ASSINAPELACONTRATANTE: Sra. Maria Lúcia Correia deArruda, Chefe
do Gabinete da Vice Prefeita.

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA -
EXTRATO DE ADITIVO – O Gabinete do Prefeito, do Município de
Caucaia/CE, torna público o extrato do Instrumento Contratual: 1° Termo
Aditivo ao Contrato 20160219015, resultante do PREGÃO PRESENCIALNº
00.005/2015: UNIDADE ADMINISTRATIVA: GABINETE DO
PREFEITO. OBJETO: CONTRATAÇÕES DE SERVIÇOS DE LOCAÇÕES
DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA, COM SUPORTE,
ASSISTÊNCIA TÉCNICA E MANUTENÇÃO PREVENTIVA E
CORRETIVAAIN-LOCO, PARAATENDERAS NECESSIDADES DESTA
SECRETARIA DO MUNICIPIO DE CAUCAIA-CE., conforme Ata de
Registro de Preços Nº 00.001/2016, gerenciada pelo Gabinete do Prefeito
CONTRATADA: ALUCOM LTDA EPP. VALOR GLOBAL: R$ 49,452.00(
quarenta e nove mil quatrocentos e cinquenta e dois reais). VIGÊNCIA DO
ADITIVO: da data da assinatura do ADITIVO, até 31/12/2017. ASSINA
PELA CONTRATADA: Sra Maria Aparecida Maia. ASSINA PELA
CONTRATANTE: Sra. Gelma Maria Leitão Barros, Chefe do Gabinete do
Prefeito.

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA –
Secretaria de Turismo e Cultura. ERRATA referente ao 1º termo de Aditivo ao
contrato 20160219013 da Empresa Alucom Ltda Epp. Partes: Municipio de
Caucaia – Secretaria de Turismo e Cultura e Alucom Ltda Epp (Pessoa
Juridica). Onde lê-se Contrato 2016219013. Leia-se Contrato:20160219013.
Extrato de contrato publicado no Diário Oficial do Município de Caucaia, do
dia 14 de março de 2017 – Nº 1182. Caucaia, 21 de março de 2017.

SecretariaMunicipal de Educação de Caucaia, em 13 de Fevereiro de 2017.
Lindomar da Silva Soares - Secretária Municipal de Educação. Marcus
Mota de Paula Cavalcante - Secretário Municipal de Finanças,
Planejamento e Orçamento.

PORTARIA Nº 116/2017, DE 16DE MARÇO DE 2017. A SECRETÁRIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe foram
delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e
art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do
Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de
2013. RESOLVE: Art. 1º CONCEDER, aservidora HELENA MARIA
MOREIRA DA SILVA, ocupante do cargo efetivo de Professor de
Educação Básica, matricula: 34083, carga horária mensal de 200 horas,
com base no Art. 60, e seus parágrafos da Lei Planos de Cargos, Carreiras e
Remuneração dos Profissionais da Educação Pública Básica nº. 2172, de 25
de outubro de 2010, GRATIFICAÇÃO DE INCENTIVO DO
MAGISTÉRIO PELAREGÊNCIADE CLASSE na ordem de 15% (quinze
por cento) do respectivo vencimento base do professor de Educação Básica.
Art. 2º As despesas decorrentes desta Portaria correrão à conta da dotação
própria da Secretaria de Educação, consignada no vigente orçamento do
Poder Executivo Municipal. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da
sua publicação, e seus efeitos financeiros retroagirão a 01 de Fevereiro de
2017. Art. 4º PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DA PREFEITURA DE
CAUCAIA,16DE MARÇO DE 2017. LINDOMAR DA SILVA SOARES -
Secretária Municipal de Educação. MARCUS MOTA DA PAULA
CAVALCANTE - Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e
Orçamento.

PORTARIA Nº 117/2017, DE 16 DE MARÇODE 2017. A SECRETÁRIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe foram
delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e
art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do
Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de
2013. RESOLVE:Art. 1º CONCEDER, aservidora MARIABERNADETE
DE SOUZA TELES, ocupante do cargo efetivo de Professor de Educação
Básica, matricula: 34100, carga horária mensal de 200 horas, com base no
Art. 60, e seus parágrafos da Lei Planos de Cargos, Carreiras e
Remuneração dos Profissionais da Educação Pública Básica nº. 2172, de 25
de outubro de 2010, GRATIFICAÇÃO DE INCENTIVO DO
MAGISTÉRIO PELAREGÊNCIADE CLASSE na ordem de 15% (quinze
por cento) do respectivo vencimento base do professor de Educação Básica.
Art. 2º As despesas decorrentes desta Portaria correrão à conta da dotação
própria da Secretaria de Educação, consignada no vigente orçamento do
Poder Executivo Municipal. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da
sua publicação, e seus efeitos financeiros retroagirão a 01 de Fevereiro de
2017. Art. 4º PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DA PREFEITURA DE
CAUCAIA, 16 DE MARÇO DE 2017. LINDOMAR DA SILVA SOARES
- Secretária Municipal de Educação. MARCUS MOTA DA PAULA
CAVALCANTE - Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e
Orçamento.

PORTARIANº 118/2017, DE 16 DE MARÇO DE 2017.ASECRETÁRIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe foram
delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e
art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do
Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n° 516, de 26 de dezembro de
2013. RESOLVE: Art. 1º CONCEDER, aservidora ANTONIAADRIANA
CORDEIRO DE MATOS, ocupante do cargo efetivo de Professor de
Educação Básica, matricula: 37815, carga horária mensal de 200 horas,
com base no Art. 60, e seus parágrafos da Lei Planos de Cargos, Carreiras e
Remuneração dos Profissionais da Educação Pública Básica nº. 2172, de 25
de outubro de 2010, GRATIFICAÇÃO DE INCENTIVO DO
MAGISTÉRIO PELAREGÊNCIADE CLASSE na ordem de 15% (quinze
por cento) do respectivo vencimento base do professor de Educação Básica.
Art. 2º As despesas decorrentes desta Portaria correrão à conta da dotação
própria da Secretaria de Educação, consignada no vigente orçamento do
Poder Executivo Municipal. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da
sua publicação, e seus efeitos financeiros retroagirão a 01 de Fevereiro de
2017. Art. 4º PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DA PREFEITURA DE
CAUCAIA, 16 DE MARÇO DE 2017. LINDOMAR DA SILVA SOARES
- Secretária Municipal de Educação. MARCUS MOTA DA PAULA
CAVALCANTE - Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e
Orçamento.


